
 
 

2019年3月 
 
医療関係者 各位 

                             
 
 

 エカベトNa顆粒66.7％「サワイ」の使用中止と回収のお願い （再掲） 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より弊社製品に格別のご愛顧を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

弊社製品エカベトNa顆粒66.7％「サワイ」につきまして、弊社工場では取り扱わないアセタゾラミ

ドがごく微量混入しているとの情報提供が、厚生労働省よりございました。 

この情報に基づき、弊社は原薬メーカーの製造段階で混入したのではないかと考え、現在調査して

おります。結果が判明するまでの間、当該製品の使用を中止いただくとともに、万全を期すために自

主回収させていただきます。 

なお、仮に混入していた場合でも、ごく微量であるため当該製品の有効性、安全性に影響を与える

ものではなく、健康被害を及ぼすものではありません。 

 

このたび、当該製品を服用されていた競技者にドーピング禁止薬物であるアセタゾラミドが検出さ

れ、ドーピング違反と認定されました。このような事態を招いたことを真摯に受け止め、事実関係の

調査と誠意をもった対応をいたします。 

皆様に多大なるご迷惑をおかけ致しますことを心より深くお詫び申し上げますとともに、原因究明

を進めておりますので、調査結果が分かり次第、速やかにご報告いたします。 

何卒、諸事情ご賢察の上、ご理解、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 
 

記 

１.対象品目（全ロット） 

製 品 名 包装 統一商品ｺｰﾄﾞ GS1 ｺｰﾄ（゙販売包装単位） 

ｴｶﾍﾞﾄNa顆粒66.7%｢ｻﾜｲ｣ 

1.5g*112包 080155010 (01)14987080155017 
1.5g*560包 080155027 (01)14987080155024 
1.5g*1120包 080155034 (01)14987080155031 
ﾊﾞﾗ 500g 080155058 (01)14987080155055 

 

２.問い合わせ先 

沢井製薬株式会社 信頼性保証本部 
大阪府大阪市淀川区宮原5-2-30 
フリーダイヤル 0120-381-223 

以上 


